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Aušros" paminėjimui laida MAY 16 - 1983 AUŠROS

1983 m. balandžio 23 d. Chicagoje, Lietuvių Tautiniuose na
guose, prieŽ pradedant Sandaros balių buvo paminėta "Ausros" 100 
meti£ sukaktis. Sandaros red. G.J.Lazauskas savo žodyje pažymėjo, 
kad "Aulros” ir "Varpo" itakoje buvo įsteigta ir Amerikos Lietu
vių Tautinė SANDARA. AuOrininkas Jonas šliupas buvo vienas ii 
Sandaros iA kitų organizacijų Amerikoje steigėjas, be to, Sandara 
yra pirmoji organizacija, kuri savo Seime jau 1982 m. liepos 4 d. 
priėmė rezoliuciją dėt. šudros Šimtmečio paminėjimo, kviečiant ir 
kitas organizacijas rengti minėjimus. Ir tik vėliau, po kelių mė
nesių LB paskelbė Šiuos metus Aušros metai*.

Paskaitą, apie "Aulrą" skaitė "Varpo" red. Antanas Ku&ys. Jo 
kalba buvo perduota per "Lietuvos Aidų" radiją, ir paminėta spaudoje.

’ MINĖJIME

a ir garbinga Amerikos lietu- 
inizacija SANDARA šį vakarą 
salėje, subūrusi tiek viešnių

•J I

ų orisiminti paminėti musų 
joje žymų įvykj, aiškiai į- 
yvastingumą, jos vadovų pa
ir jos narių prisirišimą prie 
nacijos. Man iš tikro yra 
čia Jūsų tarpe prisimenant 
šiltais saulės spinduliais 

lūsų tautos atgimimą.
tek daug reikšmės skirti laik
us prieš šimtą metų pasiro- 
masis vokiečių laikraštis 
ieš 374 metus, pirmasis an-

'9 metus pradėjo ei- 
:is ’’The Boston News 
yginus ’’Aušros” am- 
rmaisiais laikraš-

eigų turėsime galvoje tik 
periodiniai išeinantį lei-

50 metų p 
irad
i praplatinimą 

tame pačiame 
buvo pradėtas
prieš ’’Aušrą 

’’Lietuviškaloję spausdintą 
penkeriais metais pasirodė 
O vienok tiems trims laik- 
tiek nuopelnų neskiriame ir 

sčio jubilėjus nepastebimai pra- 
Juos vienur kitur prisiminė 
eratūros istorikai ar Mažosios 
lietuvių tarpe, 
abejonės, kad ir Didžiojoje 
būtų laikraščiai anksčiau pra- 
kad ne Muravjovo - Koriko

’ jo įpėdinio Kaufmano, Vilniaus ge- 
eralgubernatorių, parėdymais, o vėliau 
' Rusijos vidaus reikalų ministerio Va- 
ijevo instrukcija, draudusi spausdinti 
etuviškus raštus lotyniškomis raidė— 
lis. Nuo tada prasidėjo spausdinto lie- 
iviško žodžio kryžiaus keliai, kurie 
>sėsi net 40 metų. Du maži bandymai 
uvo dar ir prieš ’’Aušrą”. Tai būtent, 
’etro Vileišio hektografu spausdintas 
likraštėlis ’’Kalvis Melagis” ir kelių 
laskvos studentų tuo pat būdu daugin
is ir slapta platintas leidinėlis ”Auš- 
a”. Tačiau jie pasiekdavo tik mažą 
iteligentų būrelį Petrapilyje ir Mask-

‘Visi Mažosios Lietuvos lietuviš
ki laikraščiai buvo spausdinami go
tiškomis raidėmis. Tat jų skaitymas 
Didžiosios Lietuvos tautiečiams, nesi
mokiusiems vokiečių kalbos, buvo sun
kus. Ypač tiems kaimo žmonėms, ku

riems ir savas, lotyniškomis raidė
mis spausdinta^, raštas nebuvo leng
vai skaitomas.

Tai viena priežastis, dėl ko Ma
žojoje Lietuvoje spausdinti laikraščiai 
netiko kontrabandai už Vokietijos sie
nos. Kontrabandai, nes tai buvo už
drausta prekė: gotiškos raidės, lygiai 
kaip ir lotyniškos, buvo Rusijoje už
draustos naudoti lietuviškiems raštams. 
Jie galėjo būti spausdinami tik rusiš
komis raidėmis, kas buvo vadinama 
graždanka.

DR. JONAS ŠLIŪPAS

Kita priežastis dėl ko ’’Aušrą” pa
vadinome pirmuoju lietuvišku laikraš-' 
čiu yra ta, kad Prūsuose leistieji lai
kraščiai buvo griežtos cenzūros replė
se ir jie galėjo skelbti tik tai, kas 
buvo naudinga kaizerio valdžiai. Pir
masis laikraštis - ’’Nusidavimai” bu
vo grynai religinio pobūdžio ir buvo 
skirtas krikščionybės misijoms. Frid
richas Kuršaitis, kuris redagavo ’’Ke
leivį”, buvo įsitikinęs, kad lietuvių 
tauta yra mirštanti, jos išgelbėti ne
są galima, užtat ir jo laikraštyje nie
ko nebuvo, kas skatintų ugdyti lietu
višką atsparumą ir pasid idžiavimą lie
tuvių tautos praeitimi. Tautiniam lie
tuvių gyvastingumui daugiausiai padė
jo Martyno Šerniaus Klaipėdoje leista 
’’Lietuviška Ceitunga". Jonas Šliūpas 
dar prieš ’’Aušros” išleidimą buvo nu
vykęs į Rytprūsius patirti vietos lietu
vių nuotaikas ir susipažinti su jų vei
kėjais. Jam geriausią įspūdį tada pa-
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liko ’’Lietuviškos Ceitungos” redakto
rius. Atsiminimuose apie jį rašo, kad 
Mąrtynas Šernius turįs karštą lietuviš
ką širdužę. Jo laikraštyje rašė An
drius Višteliauskas, turbūt vienas di
džiausių lietuvių patriotų mūsų išeivi
jos istorijoje, Jurgis Sauerveinas, Jo
nas Basanavičius ir kiti. Basanavičius 
savo atsiminimuose, neturėdamas pro
gos arčiau pažinti, Šernių pristato 
kaip bailį, nes jis ‘’Lietuviškoj Cei- 
tungoj” esą dėl bailumo nebaigęs spaus
dinti jo studijos apie lietuviu pilis. O 
tai įvyko dėl to, kad Šernius negalėjo 
spausdinti straipsnį, kuris kryžiuočius 
pavaizdavo kaip plėšikus, kas buvo, ži
noma, ir istorinė tiesa, bet vokie
čiams tas negalėjo patikti ir laikraš
čio leidėjas bei redaktorius turėjo su 
tuo skaitytis.

Turime pripažinti, kad pas mus Ma
žosios Lietuvos lietuvių įnašas į mūsų 
tautos gyvastingumą nebuvo ir nėra pa
kankamai įvertintas. Aš pats iš savo 
patyrimo galiu patvirtinti, kad, baigęs 
Lietuvoje gimnaziją, labai mažai ži
nių gavau apie tą mūsų tautos dalį. Gal 
buvo ir dėl to, kad mūsų mokyklinės 
programos ir vadovėliai buvo katalikiš
kos pasaulėžiūros įtakoje, gi Mažosios 
Lietuvos tautiečiai buvo protestantai. 
O tačiau jų tarpe buvo daug tvirtų lie
tuvių. Ir lietuvių kalba jų mokyklose 
išliko ilgiau, negu Rusijos valdomoje 
Lietuvoje, kur tiesa, siautė muravjo- 
vai ir kiti nekultūringi rusintojai. Vo
kietinimas buvo vykdomas ir Rytprū
siuose, bet tie mūsų mažai pažįstami 
mažlietuviai atkakliai prieš jį kovojo. 
Prašymai dėl lietuvių kalbos mokyklo
se ir viešajame gyvenime plaukė su 
tūkstančiais parašų kone kasmet į Ber
lyną. Gi dar penketą metų prieš ’’Auš
ros” pasirodymą didelė lietuvių delega
cija, net su mergaičių choru, prisimu- 
šė Berlyne net prie pačio imperato - 
riaus ir maldavo jį leisti mokyti vai
kus mokyklose lietuviškai.

Čia ilgiau stabtelėjau ties mažlie- 
tuviais, nes tai rišasi su ’’Aušros” at
siradimu, jei ieškome sąlygų ir moty
vų, dėl ko ji atsirado; o taip pat ir 
svarbiausio asmens bei asmenų, kurių 
dėka lietuvių tautiniame atgimime pra
sidėjo nauja era.

Kai prisimename ’’Aušrą”, tai ir 
nejučiomis prieš mus iškyla ir dr. Jo
no Basanavičiaus vardas. ’’Aušra” ir 
Basanavičius mums yra beveik vienas 
ir tas pats. Tokį supratimą išsinešė- 
me iš mokyklos, tokį pratę visur gir
dėti ir skaityti viešajame gyvenime. Iš
kėlę patriarcho Basanavičiaus nuopel
nus, jau mums ir atrodė, kad be jo ne
turėtume ’’Aušros”, o be ’’Aušros” ne
būtume kaip tauta prikelti.

O tačiau didieji bet kurioje tautoje 
ar valstybėje įvykiai dažniausiai pri
bręsta be vieno kurio nors asmens 
veiksmų ar idėjų, nes atsiradusios tam
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Dr. Jonas Basanavičius 
(1851-1927 m.).

tikros sąlygos pakreipia tą ar kitą rei
škinį viena ar kita kryptimi. Taip bu 
vo ir su ’’Aušros” atsiradimu. Ir dr. 
Jonas Basanavičius, tada gyvenęs Bul
garijoje ir kurį laiką, būtent, ’’Aušros” 
išleidimo metu, Prahoje, nebuvo tas 
vienas milžinas, kuris, sutikęs jam 
kelią pastojusį kalną, ėmė jį vienas 
judinti.

Iš pagrindinių aušrininkų gal dau
giausiai raštų ir atsiminimų yra pali
kę Basanavičius ir Jonas Šliūpas. Ir 
vienas ,ir kitas yra savo vardus am
žiams palikę mūsų tautos istorijoje. J e’ 
vienas yra įprastai vadinamas lietuvių 
tautos patriarchu, atseit vyru, nuo ku
rio prasidėjo nauja taute 
cha, tai ir kitas yra nemažiau vertas 
tokio titulo, nes ’’Aušrai” Šliūpo nuo
pelnai yra nemažesni kaip Basanavičiaus, 
gi didelės mūsų tautos dalies, atsiradu
sios Amerikoje, lietuvybei ir tautiniam 
susipratimui Šliūpo pasiaukojimas ir 
darbai sau lygaus neturi. Jis ir kun. 
Burba juk ir buvo tie, kurie Ameriko
je lietuvius atskyrė noo lenkų ir tau
tine prasme suliejo su prasidėjusiu at
gimimu Lietuvoje.

Kad dr. Jono Šliūpo nuopelnai "Auš
rai" ir bendrai tautiniam atgimimui 
buvo ir dar tebėra bent keliom pako
pom žemiau vertinami už dr. Jono 
Basanavičiaus, tai šito priežastimi yra 
taip pat pasaulėžiūrinis motyvas. Mat, 
Šliūpas buvo ateistas, ir tai ne tik ty
liai išpažįstantis, bet ir skleidžiantis 
ateizmą, anot jo, apšvietimą. Kaip tik 
dėl to jo tautiniai nuopelnai buvo nutyli
mi, kažkur nukišami į kampą, gi Lie
tuvos mokyklose, ir ne tik privatinė
se, bet ir valstybinėse, apie jį žinojo 
daug daugiau kaip apie ateistą, negu 
aušrininką ir tautos atgimimo vieno žy
miausių veikėjų. Tačiau juo toliau grim- 
stame į istoriją, - juo faktai ir įvykiai 
atidžiau pasveriami, nesiriamiant buvu
sių vertinimo kriterijų. Ir aušrininkas 
Jonas Šliūpas, kurio pelenai saugojami 
mūsų Tautinėse kapinėse, vis daugiau 
iškyla mūsų tautos žymiausių vyrų tar
pe.

Kas pirmas sumanė pradėti leisti 
Didžiojoje Lietuvoje lietuvišką laikraš
tį ? Kas daugiausiai pasidarbavo, kad 
idėja taptų kūnu, kad sumanymas būtų 
įvykdytas ?

Pirmieji lietuviško laikraščio loty
niškomis raidėmis bandymai buvo hek
tografu ( šapirografu) dauginant kelių 
puslapių neperiodinius leidinėlius.Toks 
buvo , kaip jau anksčiau minėjau, Pet
ro Vileišio 1875 m. pradėtas leisti 
Petrapilyje ’’Kalvis Melagis” ir Mask
vos studentų būrelio 1881 m. leista 
’’Aušra”. Jie buvo , žinoma, nelegalūs. 
Toks pats Petras Vileišis, jau Kelių 
valdybos inžinierius Maskvoje, buvo 
pasitaręs su keliais studentais, nusiun- 
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Susipažinkim su Šių metų 
Gintarėlėm

Marijos aukštesniąją mokyklą 
jo studijas Daley kolegijoje 
mui specialiai profesijai — 
darbui su fiziniai paliegusiais vaikais.

RASA BEATA SUTKUTE, dail. 
Ados ir dr. Prano Sutkų dukra, baigia 
Homewood - Flossmoor aukštesniąją 
mokyklą. Planuoja studijas komercinės 
ir kompiuterių grafikos srityje.
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Andrium Višteliausku tokį sumanymą 
turi ir jau susirašinėja su juo ir Jur
giu Mikšu dėl spausdinimo ir kitų rei
kalų.

Taigi matome, kad bendro lietuviš 
ko laikraščio idėja jau buvo pribrendu
si ir net keli žmonės kūrė planus jai 
realizuoti. Tačiau Jonas Basanavičius 
buvo pirmas, kuris pradėjo ieškoti 
spaustuvės, svarstyti platinimo galimy
bes ir, kas yra svarbiausia, susiraši- 
nėjant laiškais, telkti bendradarbius.

Kaip Jono Basanavičiaus ir Jono 
Šliūpo vardai yra neatskiriami nuo 
"Aušros", taip lygiai ir trys Mažosios 
Lietuvos lietuviai savo darbu, lėšomis 
ir pasiaukojimu yra minėtini, prisimi
nus aną tautinio atbudimo laikotarpį. 
Jie yra: Martynas Šernius, kuris, anot 
Jono Šliūpo, buvęs tąja verpste, apie 
kurią sukosi visi pirmieji "Aušros" 
spausdinimo ir ekspedijavimo reikalai^ 
Jurgis Mikšas, Šėmi aus atverstas į

1961 m. Chicago s Lietuvių Moterų 
klubo narės, paskatintos gerb. J. Dauž- 
vardienės, pirmajame Gintaro baliuje 
pristatė visuomenei 6 jaunas lietuvaites. 
Nors debiutančių pristatymai buvo ruo
šiami ir kitų grupių, Gintaro balius sky 
r ė si nuo jų lietuviškos muzikos, tauti
nių šokių bei gintaro ir trispalvių gė
lių puokščių įpynimu į šį elegantišką 
parengimą. Chicago s Istorijos Draugi
ja savo leidinyje Gintaro balių pavadi
no pačiu įžymiausiu parengimu Chica
go} e.v

Šįmet jau 23-čia grupė lietuvių kil- 
gintarėlių kruopščiai ruošiasi mo- 

kada didžiulėje salėje giliu

! ir tapęs karštu patriotu, ku- 
pirmuoju vykdomuoju ir atsa- 
redaktorium, ir Martynas 

kuris antraisiais ir trečiai -
Aušros’ 

pasiaukoji 
nu-

Tas būrys lietuvių inteligentų, ku
riuos vadiname aušrininkais, anuo me
tu, kai Europoje vyko tautų atgimimai, 
tikėjo, kad lietuvių tautos pažadinimui 
reikia svarbiausia dviejų dalykų- savo 
garbingos praeities pažinimo ir mei
lės savai kalbai. Tai dalykai, kurie 
stipriausiai formuoja tautinę sąmonę. 
Juos dr. Jonas Basanavičius ir išdės
tė pirmojo "Aušros” numerio įžanginia 
me straipsnyje. Jis jį baigė žodžiais: 
"Kaip aušrai auštant nyksta ant žemės 
nakties tamsybė, o kad taip jau praš
vistų ir Lietuvos dvasia! Toks mūsų 
troškimas ir noras."

Platus atskleidimas Lietuvos pra
eities garso bei didybės ir iškėlimas 
lietuvių kalbos grožio bei jos tūkstan
čių metų kilmės ir buvo tie pirmojo 
mūsų tautinio laikraščio spinduliai, ku
rie praskleidė Lietuvą dengusią tam
sybę. Lietuvos prisikėlimą savo aki - 
mis matė ir dr. Jonas Basanavičius, 
ir Petras Vileišis, ir Martynas Jan
kus ir daugelis kitų aušrininkų. Lietu
vos nepriklausomybė, paskelbta 1918 
metų vasario 16-tosios aktu, gavo pra
džią nuo tos mažos švieselės, kurią 
skleisti plačiau pradėjo "Aušra".
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reveransu jos lenksis prieš mamytę, tė
velį ir visus svečius. Jų tarpe bus;

MARIAN ADELĖ DAUŽVARDYTĖ, 
Dolores ir Petro Vytauto Daužvardžių 
dukra, Lockport. ILe, baigė Lockport 
Central & East aukštesniąją bei Joliet 
grožio ir kosmetikos mokyklas . Pla
nuoja teatrinio grimavimo bei meno 
projektų studijas.

DONNA JURAITYTĖ, Ann Marie ir 
Leono Juraičių dukra, Chicago, IL., 
baigia Marijos aukštesniąją mokyklą ir 
rugsėjo mėn. pradės studijas St. Xa
vier kolegijoje maisto, maistingumo bei 
dietų srityje.

KRISTA KAREN KALIEBE, Kari - 
lės ir Roberto Kaliebe dukra, Palos 
Heights, IL., lanko Mother Mc Auley 
aukštesniąją mokyklą. Planuoja pasi -

tricijos ir Jono Trowbridge dukra, Dow
ners Grove,IL., pradėjo studijas Roose
velt ir Southern Illinois universitetuo
se, kur gilinasi tarptautinės politikos 
mokslų šakoje.

ANNETTE MARGARITA MARIJA 
ZURLYTĖ, Liucijos ir Kazimiero Zur- 
lių dukra, Chicago, IL., šįmet baigia 
Marijos aukštesniąją mokyklą ir planuo
ja studijuoti matematiką Illinois univer
sitete.

Baliaus metu bus įteiktos stipendi
jos aukštojo mokslo siekiančiom lietu
vių kilmės studentėm. Gintaro balius 
įvyks šeštadienį, birželuo 25 d., Con
rad Hilton viešbučio didžiojoj salėj. 
Nuotraukose;

Viršuje - Marian Adelė Daužvardy- 
tė (kairėje), - Donna Juraitytė (dešinė
je). Apačioje - Krista Karen Kaliebe 
(kairėje) - Genovaitė Gracija Maluškai- 
tė (dešinėje)

Kitame SANDAROS numeryje bus 
įdėtos kitos gintarėlių nuotraukos.

( Foto - Jono Janulaičio)

lietuvybę 
ris buvo 
kinguoju 
Jankus, 1 
siais leidimo metais rūpinosi 
spausdinimo reikalais. Dėl 
mo lietuvių tautai jiems teko daug 
kentėti ne tik nuo vokiečių valdžio 
bet ir nup kai kurių lietuvininkų, ro
dančių perdėtą lojalumą kaizerio val
džiai ir nesuprantančių reikalo prisi
dėti prie tautinio atgimimo.

Dar reiktų paminėti ir medžiaginį 
"Aušros" leidimo pagrindą. O jis ne
buvo stiprus, kaip ir visais laikais su 
lietuviška spauda, Pirmiesiems nume
riams išleisti pats pirmas atsiuntė vo
kiečių valdomoje Poznanėje prisiglau 
dęs 1863 m. sukilimo dalyvis Andrius 
Višteliauskas, atsiuntęs 20 amerikoniš
kų dolerių. Antruoju buvo Martynas 
Šernius, kuris davė pradžiai 100 vo
kiškų talerių. Laikraščiui pradėjus ei
ti paramą siuntė skaitytojai ir platinto
jai, iš kurių stambiausi buvo mokyto
jas Petras Kriaučiūnas iš Marijampo
lės ir Rygos policijos viršininkas Juo
zas Miliauskas, Jie kartais išplatinda
vo net iki 200 laikraščio kopijų. "Auš
ra" buvo spausdinama iki 1000 kopijų.

tęs prašymą Vyriausiajai spaudos rei
kalų valdybai leisti spausdinti lietuviš
ką laikraštį lotyniškomis raidėmis. Tai 
buvo taip pat dar prieš "Aušros" pa
sirodymą. Prašymas, žinoma, liko at
mestas.

Kas davė pradžią 1883 m. kovo mė
nesį Ragainėje Kybelkos spaustuvėje 
pradėjusiai eiti "Aušrai", mėnesiniam 
žurnalo formato laikraščiui, nėra jau 
taip aišku, kaip mums sako mokyklų 
vadovėliai ir enciklopedinės žinios,

Dr. Jonas Basanavičius atsimini
muose tvirtina, kad, mažlietuvių go
tiškomis raidėmis leidžiamiems laik
raščiams labai prisibijant valdžios, ir 
dėl to negalint ten laisvai rašyti, jam 
kilo mintis už Rusijos ribų pradėti 
leisti lietuvišką laikraštį, kuriame bū
tų pradėtas tautos budinimo darbas. Jis 
teiravosi Bulgarijos, Jugoslavijos ir Če
kijos spaustuvėse dėl sąlygų spausdin
ti tokį laikraštį ir jį uždaruose vokuo
se paštu siuntinėti skaitytojams į Lie
tuvą ir kitur. Paaiškėjo, kad tai per 
brangiai kainuotų ir iki skaitytojo bū
tų per ilgas kelias. Reikėjo jį spaus
dinti arti Lietuvos, o toks kraštas ga
lėtų būti Rytprūsiai, iš kur jau ir taip 
į Lietuvą sklido uždrausta spauda. Pra
dėjo susirašinėti su Andrium Višteliau
sku ir Jurgiu Mikšu. Užvedęs plačią 
korespondenciją su numatomais bendra
darbiais ir gavęs iš jų šiek tiek raši
nių ar pasižadėjimų rašyti, jis su Mik
šu, priprašęs šį pasirašinėti atsakin
guoju redaktorium ir tvarkyti visus 
techniškus spausdinimo bei ekspedija
vimo reikalus, sutarė 1883 m. pradžio
je pradėti leisti laikraštį, kuriam jis 
davęs "Aušros" vardą.

Taip rašo dr. Jonas Basanavičius 
apie "Aušros" gimimą.

Gi dr. Jonas Šliūpas savo atsimini
muose cituoja aušrininko Andriaus Viš
teliausko, gyvenusio tada vokiečių val
domoje Poznanėje, laiško žodžius, kad 
jis, Višteliauskas, buvo pirmas, kuris 
sumanė leisti Rytprūsiuose "Aušrą". 
Dargi nurodo Mikšą, kuris galįs paliu
dyti jo žodžių teisingumą.

Norėjo ir pats Šliūpas spausdinti 
Rytprūsiuose lietuvišką laikraštį. 1882- 
rųjų metų vasarą jis buvo nuvažiavęs 
į Mažąją Lietuvą ir pasimatė su lietu
vininkų veikėjais. vKai Klaipėdoje jis 
išdėstė Martynui Šerniui idėją spausdin 
ti maskviečių lietuvių studentų būrelic 
leidžiamą "Aušros" laikraštį, tai "Lit 
tuviškos Ceitungos" redaktorius jam

GENOVAITE GRACIJA MALUSKAI- 
TĖ, Genovaitės ir Jono Maluškų duk
ra, Palos Park, IL., lanko Carl Sand- 
burg aukštesniąją mokyklą. Ateityje pla
nuoja studijuoti sveikatos mokslus.

JACQUELINE ANN MALUŠKAITĖ, 
Genovaitės ir Jono Maluškų dukra, Pa
los Park, IL., šįmet baigia Carl Sand
burg aukštesniąją mokyklą. Rudenį pra
dės lankyti De Paul universitetą, kur 
pasirinko viešbučių administravimo stu
dijas.

SUZANNE MARIE RUDDY, Jean ir 
Jono Ruddy dukra, Chicago, II., baigė
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50. J. RIMKEVIČIUS ( 1815 - 1901 ko- 
vo 4 d. ) bendradarbiavo AUŠROJE 1883 
metais. Apie jį nieko nežinome.

51. KSAVERAS SAKALAUSKAS gimė 
1863 balandžio 27 d. Alytaus apskr. Ka
lesninkų kaime. Lankė Veiverių pavyzdi
nę mokyklą, 1883 m. baigė Veiverių mo
kytojų seminariją. Laikinai buvo paskir
tas mokytoju į Pajavonio evangelikų liute
ronų pradžios mokyklą, o 1885 m. į Ber
žininkus ( Seinų apskrityje). Veiverių mo
kytojų seminarijoje Sakalauskas priklau
sė prie susipratusių lietuvių būrelio, ku
riam vadovavo P. Arminas. Sakalauskas 
su J. Andziulaičiu platino AUŠRĄ. Vėliau 
būdamas mokytoju Pajavonyje ir Beržins- 
kuose platino AUŠRĄ ir ŠVIESĄ ir skati
no mokinius ir tėvus namuose kalbėti lie
tuviškai. Sakalauskas pradėjo rašyti dar 
1883 m. AUŠRAI. P. Armino skatinamas, 
jis persiuntė ir pirmuosius raštus. Tuo 
metu Sakalauskas išspausdino ”Kur ban
guoja Nemunėlis”, vėliau imta plačiau ■ 
dainuoti. 1886 m. jis išspausdino AUŠRO
JE ”Oi žiba žiburužiai, oi dega liktoru- 
žiai”.

52. JURGIS SAUERVEINAS (Georg Sau- 
erwein), gimęs 1831 m. sausio 15 d. Ha
noveryje, yra mums žinomas, kaip ant
rojo Lietuvos himno ’’Lietuviais esame 
gimę” autorius. Sauerveinas buvo nepap
rastas poliglotas; be abejo, į jį turėjo 
įtakos tėvas, kuris buvo senųjų kalbų 
mokytojas. Sauerveinas tapo Britų bibli
jos draugijos nuolatinis bendradarbis.Jam 
teko bibliją ir jos dalis versti į įvairias 
kalbas ir tikrinti jų korektūras. Jau 
1858 m. mokėjo 30 kalbų ir naujas kal
bas išmokdavo per trumpiausią laiką. 
Sauerveinas kartą yra pasakęs Vydūnui, 
jog mokąs 46 kalbas. Nėra tikrai žino
ma, kada Sauerveinas pirmą kartą į Prū
sų Lietuvą atvyko. Spėjama, kad tai bu
vo 1874 m. jam grįžtant Vokietijon iš 
Tartu. Anot Sauerveino, lietuvių kalba 
į jo širdį įaugusi ir įsišaknijusi.

Dr. Sauerveinas - grynas vokietis, 
bet atsidavęs lietuvių teisėms - iš tikro 
buvo vienas iš AUŠROS sumanytojų. Už 
mažlietuvių aušrininku Mikšo, Šerniaus 
ir Jankaus pečių, AUSROS leidimo suma
nymą keliant stovėjo dr, Sauerveinas.Be 
abejomis tą mažlietuvių trijulę ir išjudi
no turėdamas jiems didelės įtakos. Nors 
AUŠROJE Sauerveinas pradėjo bendradar
biauti tiktai nuo trečio numerio, bet jau 
ją ruošiant jis buvo informuojamas.

53. Kultūros istorikas JONAS SEMBRIC- 
KIS (Sembritzki) gimė 1856 sausio 10 d. 
Aleckoje (Rytprūsiuose). Studijavo litera
tūrą ir farmaciją Karaliaučiaus universi
tete. Įsigijęs Klaipėdoje vaistinę susido
mėjo vietos kultūros istorija ir parašė 
Klaipėdos ir Šilutės vietovių istorijas. 
Nors kilme mozūras, priklausė Lietuvių 
literatūros draugijai. AUŠROS redakto - 
riams pavyko Sembrickį įtraukti į bendra
darbius. Jis pasirašė straipsnius Pigu- 
levičiaus ar Lenkiško lietuvininkų prie- 
teliaus slapyvardžiu.

54. ADOMAS SKETERIS gimė 1859 gruo
džio 4 d. Biržų apskr. Noreikonių kaime. 
Gimnaziją išėjo Slucke. Mediciną studija
vo Maskvos universitete. Spaudos drau
dimo metu Sketeris buvo uolus lietuviš
kosios spaudos skleidėjas. Jungėsi į ev- • y 
angelikų reformatų veiklą, Rašė AUŠROJ 
nuo 1883 m., pasirašydavo A. Sket., Vai
stininkas, Vaistytojas.

55. LAURYNAS SKETERIS buvo Adomo 
brolis. Gimė 1862 kovo 31 d. Noreikonių 
kaime. Taipgi buvo AUŠROS bendradar
bis’1886 m., pasirašydamas Vanago, Va
nagėlio slapyvardžiais.

55. 'MOTIEJUS SLANČIAUSKAS, gimęs 
Šiaulių apskr. Reibenių kaime, pradžios 
mokslą išėjo Joniškyje. Būdamas netur
tingų tėvų sūnus ir negalėdamas toliau 
mokytis pasirinko siuvėjo amatą. AUŠ
RAI pasirodžius Slančiauskas tuojau įsi
jungė į knygnešius. Steigė slaptą Atga
jos draugiją ir per ją Joniškio, Žagarės, 
Skaisgirio ir Gruzdžių apylinkėse skleidė 
AUŠROS numerius. Bendradarbiavo ko- v
respondencijomis AUŠROJE savo pavar
de ar M. SI slapyvardžiu. Slančiauskas 
daug nusipelnė rinkdamas tautosaką, ku
ria persiuntė dr. Basanavičiui.

57. JONAS SPUDULIS gimė 1850 m. 
sausio 19 d. Šiaulių apskr. Pasyvinės 
kaime. Baigė Šiaulių gimnaziją 1881 m. 
Medicinos mokslus ėjo Petrapilio karo 

medicinos akademijoje. Spudulis dalyva
vo lietuvių studentų būrelyje. Su Matulio
niu 1885 m. leido rankraštinį ŽINIŲ NE
SĖJI. Jau 1883 buvo AUŠROS bendradar
bis.

58. Kunigas SIMONAS NORKUS (Narke
vičius), gimęs 1841, dalyvavo 1863 me
tų sukilime. Kunigaudamas Bartininkuo
se susipažino ir susidraugavo su Jonu 
Basanavičium. Vėliau susirašinėjo su juo. 
Gautus iš kunigo Norkaus straipsnius ir 
eilėraščius Basanavičius talpino NAUJA
ME KELEIVYJE ir LIETUVIŠKOJE CEI- 
TUNGOJE . Norkus nusiuntė dar 1882 m. 
verstą L. Kondratavičiaus ’’Margyrį” bū
simam laikraščiui. AUŠROJE (1883 Nr.3- 
7) šis vertimas buvo išspausdintas. Jo 
paties baladė ’’Kranklys”, kuri pasirodė 
AUŠROS 1885 m. kalendoriuje, labai pa
plito po kraštą.

59. Suvalkietis PRANAS SMILGIUS buvo 
geras Petro Kriaučiūno draugas. Jis bu
vo Rusų kariuomenės karininkas, tarna
vo Kaune. Smilgius . rašė AUŠROJE 1883- 
84 m. Padėjo Šliūpui slapstytis Lietuvo
je 1884 m. pavasaryje.

60. MARTYNAS ŠERNIUS gimė 1849 m. 
lapkričio 10 d. Voveriškiuose prie Prie
kulės. Baigęs Rokų pradžios mokyklą, 2 
metus mokėsi privačiai pas Ditavos mo
kytoją Kuršaitį ir vėliau dirbo Elniškės 
kunigo Šrederio spaustuvėje raidžių, rin
kėju. 1869 m. atliko karinę prievolę lie
tuviškame Tilžės dragūnų pulke. Su spau
stuvininku H. Holzu įsteigė spaustuvę Klai
pėdoje, kurioje spausdino lietuviškas ir 
vokiškas knygas. Nuo 1877 m. Šernius 
redagavo ir leido LIETUVIŠKĄ CEITUN- 
GĄ, nors bijojo Vokiečių valdžios repri- 
salijų, šiame laikraštyje jis skatino skai
tytojų tautinį susipratimąygynė lietuvių 
kalbą. 1878 m, Klaipėdoje leido ir reda
gavo LIETUWISZKAS KALENDRAS (kalen
dorius). Šernius bendradarbiavo su Di
džiosios Lietuvos veikėjais, spausdinda
mas savo LIETUVIŠKOJE CEITUNGOJE 
J. Basanavičiaus, J. Šliūpo ir A.J. Viš
telio rašinius. Šernius buvo vienas iš 
AUŠROS sumanytojų. Viename savo laiš
ke dr. Basanavičiui siūlė leisti atskirą 
laikraštį, skiriamą Didžiajai Lietuvai. Šer
nius parėmė pirmojo AUSROS numerio iš
leidimą 150 markių auka.

61. Visuomenės veikėjas ir tautinio at
gimimo vadas dr. JONAS ŠLIŪPAS gimė 
1861 m. vasario 23 d. Šiaulių apskr. Ra
kandžių kaime. Jo tėvai buvo prasigyve
nę ūkininkai, todėl savo sūnui Jonui, Ro
kui ir Stanislovui galėjo sudaryti sąlygas 
mokytis. 1880 m. baigęs Mintaujos gim

naziją J. Šliūpas atsidūrė Maskvos uni
versitete, kur vienerius metus studijavo 
filologiją ir teisę. Čia jis įsitraukė į lie
tuvių studentų veiklą: bendradarbiavo jų 
leidžiamame 1880-1881 hektografu laikraš
tėlyje AUŠRA, mėgino tyrinėti lietuvių 
kalbą, istoriją, rusų filologų profesorių 
F. Fortunatovo ir F. Koršo remiamas 
Šliūpas mėgino įkurti Lietuvių filologijos 
draugiją. 1882 m . rudenį persikėlė į Pet
rapilio universitetą, kur studijavo gamtos 
mokslus, kartu aktyviai dalyvaudamas stu
dentų veikloje, palaikydamas ryšius su 
rusų narodnikais. Už aktyvų dalyvavimą 
studentų anticarinėse riaušėse Jonas Šliū
pas 1883 m. iš universiteto pašalinamas 
be teisės stoti į betkokį kitą universitetą 
Rusijoje,

Gyvendamas tėviškėje suartėjo su re
voliucionieriumi Liudviku Janavičiumi. 
Šiam pasiūlius, jis išvertė į lietuvių kal
bą Lenkijos darbininkų partijos ’’Proleta
riato” centro komiteto 1883 m. birželio 
24 ’’Manifestas artojams”. 1883 m. nu
vyko į Šveicariją, kur Ženevos universi- 
tete mėgino studijuoti Richterio pavarde. 
Nesulaukęs pažadėtos grafo VI. Zubovo 
ir L. Janavičiaus pašalpos, ryžosi iške*- 
liauti į Čilę ūkininkauti. AUŠRAI netekus 
redaktoriaus J. Mikso, M. Jankaus kvie
čiamas išskubėjo pas dr. J, Basanavičių 
į Prahą, kur perėmė AUŠROS redagavimą 
ir išvyko į Bitėnus, 1884 m. vasario mėn. 
vokiečių žandarai jį tardė dėl AUŠROS. 
Įsakyta išvykti iš Prūsų iki balandžio 1 
d., bet netrukus laikas sutrumpintas iki 
kovo 15 d., nes ’’Šliūpas esąs rusofilas”. 
Kovo 14 d. su M, Jankaus pasu slapstė
si Lietuvoje, gaudomas rusų žandarų. 
Pagaliau, aplinkiniais keliais iš Hambur
go išplaukė Amerikon. 1884 m. gegužės 
2 8 d, jau buvo Niujorke. JAV-bėse Šliū
pas išgyveno daugiau 30 metų, tapdamas 
Amerikos lietuviuose tautinio atgimimo 
vadu, plačiašakiu visuomenininku, redak-

toriumi, publicistu ir literatūros kritiku.

62. Teisininkas STANISLOVAS ŠLIUPAS 
(dr. Jono Šliūpo brolis) gimė 1859 m. 
Gruzdžių vaisė. Rakandžių kaime, 
go Aloyzo Šliūpavičiaus šelpiamas 
si Šiaulių gimnazijoje ir 1880 m. 
į Žemaičių kunigų seminariją, bet 
lėšų stokos išstojo po metų. 1883 
tojo į Petrapilio universitetą, kurį baigė 
tik 1898 m. įgydamas teisininko laipsnį. 
1883 m. Rakandžių apylinkėse platino 
AUŠRĄ, sutelkė apylinkės pirmuosius 
knygnešius,. Nuo 1884 m. iš Petrapilio 
siuntė AUŠRAI krespondencijas.

Kuni- 
mokė- 
įstojo 

dėl 
m. įs-

63. Kunigas JONAS UŽUPIS, gimęs 1848 
m. gegužės 24 d. Šakių apskr. Sunkarių 
kaime, baigęs Marijampolės gimnaziją ir 
Seinų kunigų seminariją, kunigu įšventin
tas 1875 m. Dar būdamas seminaristu 
rašinėjo lietuviškai eilėraščius ir siun
tinėjo savo draugams Maskvoje. Šeren- 
gos ir Antano Pledo s slapyvardžiu bendra
darbiavo AUŠROJE.

64. VINCAS VAIČAITIS, kilęs iš Ožka
balių kaimo, buvo Basanavičiaus pažįsta
mas. Rinko liaudies dainas ir pasakas, 
kurias siuntė dr, Basanavičiui. Vaičai
tis palaikė ryšius su. kalbininku prof. Ed
vardu Volteriu. Bendradarbiavo AUŠRO
JE.

65. Inžinierius PETRAS VILEIŠIS, gi
męs 1851 m. sausio 25 d. Pasvalio valsč. 
Medinių viensėdyje, 1870 m. baigė Šiau
lių gimnaziją aukso medaliu. Nuo 1870 
m. studijavo Petrapilio universitete ma
tematiką. Petrapilio kelių institutą baigė 
1880 m. gaudamas inžinieriaus teises. 
Tarnavo geležinkelių valdyboje, kuri 1883 
m. išsiuntė Vileišį į Belgiją susipažinti 
su nauja geležinių geležinkelio tiltų sta
tyba. Studentaudamas Petrapilyje, sutel
kęs lietuvių studentų ratelį, 1875 - 76 m. 
leido rankraštinį laikraštėlį KALVIS ME
LAGIS. 1876 - 77 m. Vileišis net gavo

leidimą išspausdinti lotyniškai lietuvišku 
raidynu kelias knygutes. 1880 m. Vileišis 
su Jonu Šliūpu nesėkmingai pamėgino iš
rūpinti leidimą spausdinti lietuvišką laik
raštį MŪSŲ AMŽIUS. P. Neries slapyvar
džiu bendradarbiavo AUŠROJE, daugiau
sia rašydamas apie gamtos mokslus ir 
vietos žinias.

66. v Rašytojas - poetas ANDRIUS JONAS 
VIŠTELIS (dar Vištalius, Višteliauskas) 
gimė 1837 m. lapkričio 24 d. Kluonišky- 
je prie Zapyškio. Šeštos klasės mokslei
vis 1863 m. įstojo į sukilėlius, 1864 m. 
pabėgo į Vokietiją, po to kurį laiką gyve
no Paryžiuje. Susipyko su lenku sukili- 
miniu komitetu, nes anas Vištelį norėjo 
traktuoti kaip lenką. Įstojo į Giuseppi Ga
ribaldžio savanorius. 1'873 m. vedęs len
kę , ūkininkavo Poznanės gubernijoje Dol-

LIETUVOS ATSTOVO DR. ST. BAČKIO 
PADĖKA CHICAGOS LIETUVIŲ 
PENSININKŲ S-GOS NARIAMS

Lietuvių Pensininkų S-gos pirm. Sta
sys Vanagūnas iš Lietuvos Atstovo dr. St. 
Bačkio (Washington, D.C.) gavo šį laišką;

1983. V.4.

Didžiai Gerbiamas Pirmininke,

Tvirtinu gavimą Lietuvių Pensininkų 
Sąjungos Chicagos narių suaukotų $320.00 
ir iš Sąjungos kasos papildomai pridėtų 
$100.00, viso keturių šimtų dvidešimt 
(420.00) dolerių sumoje, skirtoje Lietu
vos Pasiuntinybės rūmų remonto reikalams.

Labai vertinu Jūsų ir Sąjungos iždinin
ko p. Juozo Blažio pastangas ir visų na
rių dosnumą bei kilnų norą padėti, kad Lie
tuvos valstybės namas būtų išlaikytas ge
roje ir tinkamoje padėtyje. Prašau už tai 
Jus ir visus Lietuvių Pensininkų Sąjungos 
Chicagoje narius priimti mano nuoširdžią 
padėką.

Su geriausiais linkėjimais ir gilia 
pagarba -

Dr. Stasys A.Bačkis
Lietuvos atstovas
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19 83 m. didžia dalimi skiriamas ’’Aušros”
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ske. Nors vedęs lenkę, dar Paryžiuje bu
vo apsisprendęs lietuviu. Vaikus mokė 
lietuvių kalbą, pats mokė juos kalbėti po
terius tik lietuviškai. Todėl dažnai su
sikirsdavo su žmona, kuri Vištelį ir vai- - 
kus pravardžiavo pagonimis.

Vištelis palaike ryšius su Miksų ir 
Jankum. Ūkininkaudamas išvertė į lietu
vių kalbą Juozo Kraševskio "Vitolio rau
dą” ir 1881 savo kukliomis lėšomis iš
spausdino 540 egzempliorių. Šis vertimas 
jau 1883 m. AUSROS pirmame numeryje 
buvo spausdinamas. AUŠROS pradžiai da
vė 20 delerių. Tai maitino Mikšą redaguo
jant AUŠROS pirmuosius 2 numerius. AU
SROS pirmame numeryje buvo išspausdin
tas Vištelio eilėraštis ’’LIETUWISZKOJI
KALBA”. Be eilėraščių Vištelis AUŠRAI 
rašė kalbinius tyrinėjimus ir, 1886 m. iš
vykęs į Braziliją ir vėliau Argentiną, ra
šė korespondencijas.

67. KRISTUPAS VOSKA gimė 1861 m. 
gruodžio 21 d. Tilžės apskr. Stulbeikiuo- 
se. Prekybos mokslus baigė Tilžėje. 1883 
m. Voska mėgino įsteigti lietuviško jau
nimo draugiją. Vienas steigėjų Birutės 
draugijos, rašė ir AUŠROJE. Kiek vėliau 
pats redagavo kitą tilžiškį laikraštį AUŠ
ROS vardu. (1897 - 99 ).

68. Poetas TOMAS ŽIČKAUSKAS, gimęs 
1844 m. gruodžio 21 d. Vilkaviškio apskr. 
Simanėliškių dvare, mokėsi Zypliuose 
pas kun. Antaną Tatarę. 1859 m. stojo
į Marijampolės keturklasę. Išėjo į suki
lėlius 1863 m. Vėliau amnestuotas, bai
gė Suvalkų gimnaziją. Mokytojavo Kros
noje, nuo 1881 m. Marijampolės mokyk
loje. Petro Kriaučiūno paragintas Varšu
vos apygardos mokslo globėjui parašė 
memorandumą, įrodynėdamas, kad lietu
vių kalbai netinka rusų raidynas. Žičkaus- 
kas dėl to rašto įgijo rusų valdžios nepa
sitikėjimą. Gavęs pirmą AUSROS nume
rį, nudžiugo ’’lyg brangiu akmeniu apdo
vanotas”, platino ją ir pats rašė T. Lin
kio slapyvardžiu. AUŠROJE išspausdino 
poemą ’’Istoriška daina apie Vilnių ir jo 
karalius nuo 1320 iki 1492 metų”. Geres
nė jo poema buvo apie Kęstučio susitiki
mą su Birute. Žičkauskas vertė iš lenkų 
poezijos, daugiausia tokius kūrinius, ku
rie vaizdavo Lietuvos praeitį.

Lietuvių biografas ir bibliografas prof. 
Vaclovas Biržiška dar savo studijose su
minėjo kitus aušrininkus, apie kuriuos 
trūksta biografinių duomenų, būtent’ Jur
gis Senkus, Pranas Milčiauskas, Andrius 
Motuzą-Šunkaris, A. Ratkus ir P. Tama
šauskas.

Aušrininkais dar galima laikyti ’’knyg
nešių karalių” JurgŲ Bielinį ir J. Bulotą, 
nors jų įnašas į AUŠRĄ buvo to laikraščio 
išplatinimo srityje.

Algirdas Budreckis

( PABAIGA )

V LIKO TARYBOS POSĖDŽIO, ĮVYKU
SIO 1983 m. GEGUŽĖS 14 d., 

PAREIŠKIMAS

VLIKO Taryba , išklausiusi dr. 
Antano Butkaus , J.A.V. Lietuvių Ben
druomenės Krašto Valdybos pirmininko, 
pranešimą posėdyje su ypatingu dėme
siu ir šiltai priėmė jo pasisakymus* 
reikalingas bendradarbiavimas tarp VLI
KO, ALTO ir Bendruomenės, nesutari
mai turėtų būti išlyginti, įvykę nesusi
pratimai negali tęstis per eilę metų, 
tokia tarporganizacinė nedarna yra ža
linga mums visiems.

Tarybos posėdyje buvo siūloma ven
gti puldinėti ir žeminti spaudoje vieni 
kitus, taipgi buvo išneštas pageidavi
mas sušaukti bendrą VLIKO, ALTO ir 
Bendruomenės atstovų pasitarimą, ku
ris nustatytų gaires darniam bendradar
biavimui ateityje.

VLIKO Tarybą stebina kai kurios 
mintys, keliamos antrame 1983 m. Pa
saulio Lietuvio numeryje, kur pareiš
kiama, kad ’’Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės seimas tik vienas reiškia lietu
vių tautos ryžtą būti laisvai ir nepri
klausomai, ... PLB seimas yra vienin
telė pasaulio lietuvių aukščiausia insti
tucija, atstovaujanti visiems lietuviams, 
... Pasaulio Lietuvių Bendruomenės šei
ma yra vienintelė jungtis, kuri ne tik 
rūpinasi, bet ir derina pasaulio lietuvių 
švietimo, tautinės Kuuuros, socialinę, 
šalpinę, ekonominę ir politinę veiklą” 
Šitokie pareiškimai - ”tik vienas, vie
nintelė institucija, vienintelė jungtis” 
yra perdaug iššaukiantys.

VLIKO Taryba kviečia visus lietu
vius, visas organizacijas vieni kitus 
respektuoti ir darniai bendradarbiaujant 
eiti Lietuvos keliu.

Vaclovas Mažeika
VLIKO Tarybos posėdžio pirmininkas

Ansas Trakis
Posėdžio sekretorius

Čikaga, 1983 m. gegužės mėn. 25 d.

Sauerveinas.Be
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LIETUVOS GEN. VICEKONSULĖS

MARIJOS KRAUCHUNIENĖS 
ŽODIS LIETUVIŲ TAUTINIŲ. KAPINIŲ MI
RUSIŲJŲ PAGERBIMO IŠKILMĖJE- CHI- 
CAGOJĖ, 1983 m. GEGUŽĖS 29 DIENĄ

y___

PERSPAUSDINTAS "AUSROS"
PIRMASIS TOMAS

CHICAGOJ
SĖKMINGA SANDAROS GEGUŽINĖ _ ________ . ___________ -—u

Š. m. birželio 5 d. Vyčių salėje 
įvyko SANDAROS laikraščio pavasarinė 
gegužinė. Nors tą dieną buvo pora ir 
kitų parengimų, tačiau nuoširdžių SAN
DAROS rėmėjų bei prijaučiančių prisi
rinko pilna salė (apie 200 žmonių.)

Svečių tarpe matėsi Stanley Balze- 
kas.Sr., mūsų iškilusis solistas Algir
das Brazis su ponia, dr. V. Dargis ir 
daug kitų mielų SANDAROS rėmėjų.

Prie šeimininkių skaniai paruoštų 
cepelinų, kugelio, dešrų su kopūstais, 
bei kitų skanamynų, tauriais gėrimais 
pasistiprindami, grojant Gintaro orkes
trui visi linksminosi iki vėlumos.

Buvo gausus dovanų paskirstymas.
SANDAROS gegužinės pirm, Teodo

ra Kuzienė ir koordinatorius Edvardas 
Boreiša bei SANDAROS red. ir adm. 
reiškia nuoširdžią sandarietišką padėką 
visiems prisidėjusiems prie šios gegu
žinės pasisekimo. Dėkojame skanaus 
maisto paruošėjoms - šeimininkėms p. p. 
Irenai Pranckevičienei, Čižauskienei, 
Danutei Liepienei, Nijolei Skopienei, 
Anelei Tautkuvienei ir Onutei Vyšniaus
kienei, baro patarnautojams p. Janinai 
Skamienei ir Alfonsui Kizlaičiui, loteri
jos talkininkėms p. p. Irenai Petrauskie
nei, Loretai Rašinskas ir J, Kaušienei, 
įėjimo aukas rinkusiems p. p. Elenai 
Rūkienei ir J. Blažiui. Taip pat dėko
jame visiems aukavusiems gražių do
vanų mūsų loterijai, ypatingai p. Os
wald Thiel, padovanojusiam dail Stan
kūnienės paveikslą "Aitvarai", p. Elenai 
Tamošaitienei už minko kalnierių ir 
Normanui Buršteinui už minko kepurai
tę. Padėka priklauso visiems , kurie 
savo maloniu atsilankymu parėmėte 
SANDARĄ.

Metai po metų susirenkame šioje pa
skutinio poilsio vietovėje ir su pagarbos 
prisiminimu atverčiame pertraukto gyve
nimo lapą, pradėtą rašyti 1911 metais. 
Tiek daug vardų yra įrašyta tame lape !

Čia prisimename šių kapinių steigė
jus, pramačiusius ateities reikalavimus 
bei supratusius svarbumą lietuviams tu
rėti vietovę amžinam poilsiui, artimai pri
menančią gimtąjį kraštą. Jų dėka mes su
einame čia grupėmis, šeimomis, pavie
niais asmenimis, vedami nematomo, bet 
stipriai jaučiamo ryšio, ir bent simboli
niu gestu - gėle, vėliavėle ir malda - min
tyse ir širdyje bendraujame su nuo mūsų 
atsiskyrusiais artimaisiais.

Taipgi, šiandien bent mintyse mes puo
šiame savo tėvų,senelių ir prosenelių ka
pus, esančius tolimoje tėvynėje. Šiandien 
mes pagerbiame ir bent mintyse padeda
me simbolinę gėlę ant lietuvio partizano 
neatpažįstamai sulyginto kapo, ant Sibiro 
tremtinio nežinomoje vietovėje supilto ka
po kupstelio, tolimame ir svetimame Af
ganistane prie Lietuvos sūnų krauju su
drėkintos žemės.

Šių prisiminimų vedami šiandien mes 
turime duoti savo pažadą, kad ir mes tę
sime veikliųjų pirmūnų žingsnius, palik
dami ateinančioms kartoms savo darbo,sa
vo veiklos vaisius. Tegu jos žino ir di - 
džiuojasi, jog yra lietuviško kamieno. Lie
tuvos himno žodžiais; "Iš praeities tavo 
sūnūs te stiprybę semia" tesuteikia mums 
ši diena gana stiprumo tęsti mūsų užda
vinius šioje žemėje, išlaikant lietuvišką 
žodį, tradicijas ir, svarbiausia , stiprią 
lietuvišką dvasią.

v Lietuvių Istorijos D-ja 1883 m. 
AUŠROS 1-10 nr. ir 1884 m. 1-12 
nre perspausdino pirmajame tome.Kny
ga visuomenei pristatyta 1983 m. ba
landžio 17 d. Jaunimo Centro salėje, 
Chicago j e.

D-jos pirm. dr. J, Račkauskas ta
rė įvadinį žodį apie "Aušros" reikšmę. 
Pagrindiniu kalbėtoju buvo Aušros" I 
dalies red. Jonas Dainauskas. Jis api
būdino keturis "Aušros" iniciatorius - 
dr. Joną Basanavičių, dr. J. Šliūpą, 
Andrių Vištelį ir Jurgį Mikšą, mirusį 
1903 m., susilaukusį mažiausio dėme
sio. Daug kas užmiršta, kad "Aušra" 
ėjo, kol jos spausdinimo išlaidas įsten
gė apmokėti J. Mikšas. Kai jis bankru
tavo, nutrūko ir "Aušros" leidyba. Tie 
treji "Aušros" metai betgi prikėlė Lie
tuvą tautiniam atgimimui, nutiesė ke
lius kitiems laikraščiams ir žurnalams. 
Ištraukas iš perspaustos senosios "Auš
ros" skaitė A. P. Bagdonas ir V. Kir- 
velaitis, eilėraščius deklamavo A. Ja- 
saitytė, R. Polikaitytė ir A. Gražytė.

Draugijos reikalų vedėja A. Rūgy
tė padėkojo mecenatams ir talkininkams, 
paskolinisiems "Aušros" numerius. Vie
ną "Aušros" knygą įteikė mecenatui 
inž. J. Markvaldui už $ 1,000 auką, 
kitą - M. Morkūnui už gerai atliktą 
spaudos darbą.

SĖKMINGAS LIETUVIŲ PREKYBOS 
RŪMŲ STIPENDIJŲ ĮTEIKIMO 

BANKETAS

1983 m. gegužės 21d. Martinique 
salėje Lietuvių Prekybos Rūmų banke
te buvo paminėta Prekybos Rūmų 50 
metų veiklos sukaktis ir įteiktos studen
tams stipendijos.

Se. Frank Savicko skirta stipen
dija buvo įteikta Rūtai Kulys, Petro 
Vilkelio stipendiją, gavo David Girža
das, Standard Fed. stipendiją gavo 
John Kilkus, Lietuvių Prekybos Rūmų 
stipendijas gavo Christopher Zayner, 
Lisa Paulius, Loretta Grišmanauskas, 
Thomas Strolia ir Galie Eidukas.

Banketo rengimo komiteto pirminin
ku buvo Julius R. Kuzas.

BAISIŲJŲ BIRŽELIO TRĖMIMŲ 
MINĖJIMAI

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

Metinis Amerikos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas šaukiamas spalio 22 d. 
Tautiniuose ^amuose,

ST. CASIMIR MEMORIALS, INC
3914 WEST 1 1 1th STREET 

CHICAGO, ILL 60655
We have the largest selection of monuments in the City.

SENIAUSIA LIETUVIŲ PAMINKLŲ BENDROVĖ IR DIRBTUVĖ.
Didžiausias pasirinkimas. Pagal užsakymą

Lietuvių Tautinėse Kapinėse pastatė didžiulį steigėjams pa
minklą ir daug kitų. Savininkai Wm. Nelsonas, Jr. ir Lil
lian F. Dūlys. Vienas blokas nuo Liet. šv.Kazimiero ka
pinių. Telefonas - 233 - 6335.

MR.ANTHONY’S BANQUET HALL
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

—-------------------------—•------------------------------------------------------------------------------------------------------------—.........

Apdraudų Agentūra 778—2233

Sieli Sže&lty & .Bace 3ns. Agency

65-29^.
Kasdiena 9-8 vai. vcicaro

Sekmadieniais uždaryta — ClūcaaG, 911. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALD0WL ir dukr* SOFIJA DAUŽAI WOPA 1490 KIL.AM

Lietuvių kalba:
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Telefonas 778 - 1543
 CHICAGO ILLINOIS 60629 _____________ &___________

ŠIMAITIS REALTY

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAMINKLAS SOLDINE

Mūsų tautos didvyrių Dariaus ir Gi
rėno žuvimo vietoje, Soldine (dabar Pš- 
čelnik, Lenkija) buvo pastatytas gražus 
paminklas. Antrojo Pas. karo ir poka
rio laikais šis paminklas buvo apleis
tas ir gerokai nukentėjo. Lenkijos lie
tuvių kultūrinė draugija ryžosi tą pamin
klą restauruoti.

Šiemet prie paminklo įvyks didelės 
iškilmės ir tikimasi, jog restauravimo 
darbai iki tada bus užbaigti.

Jautriai atsiliepdami į paminklo res
tauravimo reikalą, paskutiniuoju metu 
aukojo sekantieji Chicago s ir jos apylin
kių lietuviai;

Po 50 dol; - Ona ir Valerijonas Šim- 
kai, Albinas Repšys ir Jonas Balčiūnas. 
Po 2 5 dol.’ - Antanas Balčiūnas, Jonas 
Tijūnas, Jonas Kavaliauskas, Kazimie
ras Povilaitis, Edmundas Jasiūnas ir 
N.N. Po 20 dol; - Antanina Lioren- 
taitė, Angelė Katelienė, Oswald Thiel, 
Kazys Čiurinskas^ Stasys Batūra, K.A. 
Tautkai, Juozas Žemaitis, J. J. Seke- 
vičiai. Po 10 dol; - B. Dundulis, V. Jt 
Palubinskai, J. Blažys ir A. Pleškys. 
Po 5 dol. - V. Kožica, J. Matukas, J. 
Mikalauskienė, S. Kaulėnienė, Jonas 
Kreivėnas, I. Petrauskas ir A. Rep - 
šiene. Po 2 dol. - Pr. Adomaitis.

E. J.

\ ELEKTROS [RENGIMAI A 
V PATAISYMAI A
v Turiu Chicagos miesto leidimą. A
y Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga- V 
A rantuotai ir sąžiningai. V

A Klaudijus Pumputis v
A 4514 So. Talman Ave. Chicago, Ill. y 
\ Telefonas 927 - 3559 A

Amerikos Lietuvių Tarybos sky - 
riai įvairiuose miestuose suorganizavo 
didžiųjų Birželio mėn. trėmimų minė
jimą. Okupantai į Sibirą ir į kitas ver
gų darbų vietas yra išvežę daugiau kaip 
300,000 lietuvių, kurių daugelis ten žu
vo. Minėjimų proga renkami parašai po 
raštu JAV kongreso nariams, siekiant, 
kad būtų užkirstas kelias naujiems oku
pantų kėslams savo įtartinais dokumen
tais ir liudijimais per Specialių inves- 
tigacijų įstaigą vėl neleistinai kėsintis į 
kai kuriuos lietuvius imigrantus, jau ga
vusius JAV pilietybę. Šioje srityje pla
čios iniciatyvos ėmėsi Cicero Lietuvių 
Tarybos skyrius. Racine Amerikos Lie
tuvių Tarybos skyrius, ruošiantis minė
jimui birželio 19 d., paskleidė meniš
kai su tautiniais ornamentais paruoš
tus kvietimus.

CICERO R, LB GEGUŽINĖ

Birželio 19 d. R „L- Bendruomenės 
Cicero apylinkės valdyba Vyčių salėje 
ruošia gegužinę. Bus cepelinų, kugelio 
ir kitokių patiekalų. Kitų ponių padeda
ma šeimininkaus Irena Pranckevičienė. 
Veiks baras ir dovanų paskirstymas, o 
šokiams gros Gintaro orkestras.

PATIKSLINIMAS

Sandaros nr. 9, skelbiant R. L. B. 
Kultūros Tarybos novelių konkurso lai
mėtojus įsibrovė netikslumas j vietoj 
"rašytojas Antanas Norimas" turi būti 
"rašytojas Andrius Norimas".

UŽSISAKYKITE SUKAKTUVINĘ "AUSZRĄ” 
» I I   ......  -   ■ - '■ ■' ■ - ■■ ■ 1 '■■■■*

Lietuvių Istorijos Draugijos valdyba 
surinko visus numerius pirmo lietuviško 
laikraščio "AUSZRA", išleisto spaudos 
draudimo metu M. L. Prūsuose 1883-84- 
#5-86 metais.

"AUSZROS" 100 metų jubiliejaus pro
ga 1983 metais spausdina 2 knygas po 
700 puslapių. Knygos įrištos kietais 
viršeliais ir kainuos po 20 dol.

Lietuvių Istorijos Draugijos reikalų 
vedėjos ir kasininkės adresas;

Alicija Rūgytė
6547 S. Washtenaw Ave.
Chicago, IL 60629 Tel 312-776-3209

INSURANCE

2951 W 63rd Street
Office — 436-7878

839 - 5568

NOTARY PUBLIC
CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, L D.
Registered Broker

BRIDGEPORT

ŠVIEŽI , GERI PRODUKTAI
IR NEBRANGUS

Viskas pagal jūsų lietuvišką

DELICATESSEN
3263 So. Halsted St., Chic ago j e 
Savininkas - Antanas Grigėnas

: 2646
Chicago, 111. 60629

PAS VIENINTELJ
ETUVJ KAI LIN IN KA 

CHICAGO’JE

įstaigos: 263*5826
Namų: 677-8489

■v Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

b

NORMANĄ BUR5TEINĄ
185 No. Wabash Avenue 

second floor

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai.vakare

Visos laidos iš WCEV 1450 Kc BANGA 
ST. PETERSBURGE: 12 val. 30 min.

West 71-st SI
Tel. 778-5374
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THE LITHUANIANS Pa9e ?

AUtRA (ori£. Aucxra, The Dawn), 
monthly of the Lithuanian national 
movement, published in Ragainė and 
Tilžė (Tilsit). Lithuania Minor (East 
Prussia) between 1883-86; it circulated 
in Russian-occupied Lithuania Major.

The aušrininkai Included the editors 
and close collaborators of Aušra as 
well as all the paper’s contributors. 
These were: Jonas Basanavičius, Jonas 
Andrius Viltelis, Jurgis Miklas, Marty
nas Jankus, Jonas Šliūpas, Jonas An
dziulaitis, Mečislovas Davainis Silvest
ravičius, Juozas Miliauskas, Silvestras 
Gimžauskas, Stanislovas Dagilis, Pet
ras Arminas, Ksaveras Sakalauskas, 
Aleksandras Fromas-Gužutis, Antanas 
Križčiukaitis, Adomas J a kitas - Dam
brauskas, Tomas Žičkus, Jonas Mačiu
lis-Maironis, Vincas Kudirka, Petras 
Vileiiis, and a number of less signif
icant persons, some of whom never 
wrote for Aušra but simply supported 
its goals. Aušra was very influential 
in the further development of the Lith
uanian national movement. It strength
ened Lithuanian national aspirations 
for cultural freedom and political in
dependence.

N. 1.

AUSZRA,
Laikrasztis isziei<3zi«jnaa

Dra. Bassanawicziu.
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312 - 847-2441Chicago, Illinois 606324012 Archer Avenue

The Balzekas Museum of Lithuanian Culture will present its Third 
Sunday of the Month Forum on June 19, 1983, 5 p.m. Featured will be 
Dalia Varanka speaking on History of Lithuanian Maps.

This program is held in conjunction with the opening of the Museum's 
outstanding rare map exhibit: The Map As Graphic Art; European 
Cartographers Map Lithuania, and Lithuania: Reflections In Time - 
An Illustrated History. This exhibit will be displayed until 
October 15, 1983.

SWEDISH IDEA 
OF LITHUANIA 
14™ CENTURY,

^3

<9

TATARS

OTTOMAN 
EMPIRE

Roland sought Lithuania's friendship, 
AND IN 1386 A MILITARY ALLIANCE WAS 
MADE, DYNASTIC UNION MADE IN 1569.

From “THE LITHUANIANS” by Anthony D. Yuknis

JOGAILA 
(JA6IEU.0» 

GRAND DUKE 
1382-1386 

<Jh 1386 HE 
WAS CROWNED 

KING OF 
POLAND AFTER 
MARRIAGE TO 
POLISH QUEEN 

JADWIGA.THE 
JAGIELLO DYNASTY 

IT KINGS) WAS 
POLAND'S MOST 
ILLUSTRIOUS.

A Lithuanian buffet will be served at 4:30 p.m.

This program is open to the public free of charge, 
please call the Museum, 523-5523.

For reservations,

DUCKY I
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MOSCOW
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LITHUANIA'S GREATEST PRINCE. A Wilt 
AND TOLERANT RULER. IN 14-10 HE HANDED 

v THĘ/TEUTONIC KNIGHTS A SMASHING DEFEAT, 
kt/ AT TANNENBERG, DESTROYING THEIR 

POWER FOREVER.

HOLY
EMPIRE

Eileen R. Mackevich is Chairperson of the Third Sunday of the Month 
Forums. Pat Bakunas is Curator of the Museum's Map Department.

Knights of Lithuania to hold essay contest 
Preparing for the Darhu-Gireiui Eaaay Contest are Essay committee members William 
Balis, Mary Kinchu, John Paukštis, Ruth Kazlauskas, contest chairman; Rev. Peter 
Cibulskis, MIC; and Scotty Žukas.

Commemorating the 50th 
Jlnniuersary of thejransatlantic 
Jhjers S. Darius and S. Girėnas
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CHICAGOJE BOSTONE MIRĖ ALFONSAS BAIKA

*■ MAŽOSIOS LIETUVOS REZISTENCI
NIO SĄJŪDŽIO suvažiavimas įvyks 1983 
m. Liepos 4 d. Lietuvių Tautiniuose Na
muose. Bus paminėtas reikšmingos sukak
tys* 65 m. Tilžės Akto paskelbimo, 60 
m. Klaipėdos krašto atvadavimo ir 100 
m, "Aušros” pasirodymo.

A. Andriulionio pranešimu, sandarie
tis ir kitų organizacijų veikėjas ALFON
SAS BAIKA mirė 1983 m. gegužės 30 d. 
7 vai ryto.

Sandara liūdi netekus savo veikėjo ir 
reiškia užuojautą velionies artimiesiems.

■i Lietuvos Valstiečių Liaudininkų S-gos 
Tarybos posėdis įvyks liepos 2 d. 1983 
m. AUKOS "SANDAROS"

Iš anksto registruotis tel. (312) - 
652 - 8168 arba 543 - 8198. SPAUDOS FONDUI

PALTINŲ ANTRASIS KONCERTAS 
’ CHICAGOJE

1983 m. gegužės 29 d. "Margutis” 
surengė iš eilės antrąjį solistės Nelės 
Paltinienės ir muziko Arvydo Paltino kon
certą Chicagoje. Ir šį kartą J.C. salė 
prisipildė pilnutėlė. Paltinai buvo numa
tę JAV ir Kanadoje turėti tris koncer
tus, bet esant dideliam pasisekimui, jie 
atliko šešis koncertus.

Chicagos pramoginės muzikos mėgė
jai pageidauja ir trečiojo koncerto.

Apie koncertą spaudoje buvo geri at
siliepimai.
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SANDAROS RUDENINĖ GEGUŽINĖ JVYKS 
1983 m. spalio 2 d.(sekmadienį) Chicagoje 
Vvčių salėj e .

$ 5 Frank Mozūraitis, Chgo. IL.
$ 5 S. Liejpas, Chgo. IL.
$ 5 F. J. Šeštokas, St. Petersburg, FL.
$ 10 M. P. Karaitis,St. Petersburg, FL .
$ 5 Emily Cigas, Lakewood, OH.
$ 10 A. B epirštis, Baltimore, MD.
$ 15 A. Andriulionis, So. Boston, MA.
$ 15 I. Mickūnas,Jamaica Plain, MA.
$ 5 Helen Bučinskas, Chgo.,IL.
$ 50 Patricia Gloveckas, Sun City, CA. 

(Brangaus vyro a. a. Jurgio Glo
vacko 5 m. mirties atminimui)

$ 5 Anna Gaushas, Hot Springs AR.
$ 8 Jonas Janulaitis, Fennville, MI.
$ 5 Stanley Martinkus, Chgo. IL.
$ 3 C. Butnis, Miami Beach, FL.
$ 2 Mary Kopach, Lockport, IL.
$ 5 Vladas Klemka, Arlington, MA.
$ 10 Julius Verba, Hot Springs, AR.
$ 5 Petras Jukna, Toronto, Canada
$ 7 Kunigunda Končius, Chgo. IL.
$ 5 Irena Pranckevičienė, Cicero, IL.

WHITE 
RUSSIA 

GRAND 
DUCHY

LITHUANIA 
IN THE 
16-CENTURY

LITHUANIA
UKRAINE

(To be continued : pages —

Marquette Pk. Namų Sav. Org. 
Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
J. Liūdžius, New Britain, CT. 
Johann Cesna, Oak Lawn, IL. 
John Jokūbonis, Chicago, IL. 
A. Kazy, Evergreen Pk. IL.
JAV R. L. B-nės Centro Valdyba 
P. Sadauskaitė, Gulfport, FL. 
Ben Jurėnas, Chgo. IL, 
S. Palionis, Berwyn, IL.
Mrs. S. Egounis, Rowley, MA. 
Pr. Adomaitis, Chgo. IL.
S. Stogis, Joliet, IL.
A. Beinarauskas, Chgo. IL.
Liuda Dubauskienė, Clerandon

Hills, IL.
Mikutis, Chgo. IL.
Jūrų Šaulių Cicero kp. Klaipėda 
Adv. C. Kai, Chgo. IL.
Stanley P. Evans, Chgo. IL. 
Ed. Litvinas, Chgo. IL. 
Mary Leppa, Chgo. IL.
Osvaldas Tylius, Oak Lawn, IL,

ST. CATHARINES, ONT. CANADA

VĖL NAUJAS KAPAS

1983 m. balandžio 5 d. St. Catha
rines, Victoria Lawn Kapinėse palaido
ta Marija Grigienė. Ji mirė staiga ba
landžio 2 d.

Gedulingas pamaldas laikė ir į ka
pus palydėjo 2 pranciškonų kunigai -vie
tinis kun. Butkus ir iš Hamiltono atvy-

8,9,10)

kęs Juvenalis Liauba. Pamaldose ir pa
lydoje dalyvavo daug publikos. Prie ka
po atsisveikinimo kalbas pasakė ir už
uojautas pareiškė bendruomenės atsto
vas Vincas Satkus ir ramovėnų atstovas 
Petras Balsas. Liūdesy liko vyras Jo
nas Grigas ir dvi dukros - Irena ir Vio
leta, abu žentai ir du anūkai.

Yra posakis.* Ką Dievas myli, tam 
sunkesnį kryželį uždeda. Atrodo, Joną 
Grigą Dievas labai myli, nes jam jau^ 
net trečias skaudus pergyvenimas.Prieš 
17 metų dar jaunam amžiuje mirė se
suo Veronika Butkienė, vėliau brolis Juo
zas rigas ir dabar žmona Marytė. Tai
gi pergyvenimų 
užtektinai. Marytė iškeliavo amžinybėn, 
Jonas su dukromis ir jų šeimomis liko 
gyvųjų tarpe.

Grigų šeima yra labai maloni ir 
draugiška, taip pat aktyvi lietuviškoje 
veikloje. Prisimenu, tai buvo 1960 m. 
kai J.G. pirmininkavo St. Catharines 
lietuvių bendruomenei, tai buvo užpelny
tai pavadinti reprezentaciniai metai.An-
tri bendruomenės gyvenime tokie nebe
pasikartojo.

Gerus žmones ir nelaimės dažniau 
lanko. Tačiau, mielas Jonai, daugelis 
gerų žmonių Tavo liūdesiu gyvena ir 
sielos skausmais dalinasi , o Jūsų my
limai Marytei linki amžinos ramybės.

v

I.S.

Mieli SANDAROS skaitytojai
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią_ užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i
Taip pat prašo—

me surasti ir naujų skaitytojų Už jūsų malonų atsiliepimu ir SANDAROS
parėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.
SUSIPAŽINIMUI
v/enzu "SondaJioA" numOAAA 
aūjm&amla nemokamu

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ. 10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.................... ................... • dol.
IŠ viso............................ dol.

MANO PAVARDE....................................................................................

ADRESAS;................................................................................................................................



Birutė Kemežaitė

Mirė dailininkas Petras Bugailiškis
Šių metų gegužės mėn. 7 d., gra

siame bundančios gamtos žydėjime, mir
tis iš šio pasaulio išvarė dar kūrybiš
kai pajėgų dailininką Petrą Bugailiškį. 
Jis mirė pakirstas kepenų vėžio. Gy- 
veno Anglijoje. Paliko vokiečių kilmės 
Srnoną ir dvi dukras. Velionis buvo gi- 
ttięs 1909 m. rugsėjo 28 d. Lietuvoje, 
baigęs Anykščių vidurinę mokyklą ir Za- 
rasų gimnaziją. Kaune įsigijo matinin
ko specialybę.

Išeivijos lietuviams P. Bugailiškis 
buvo žinomas kaip produktyvus, talen-

tingas dailininkas - natūralistas. Pui
kūs, Lietuvos gamtą primenantys vaiz
dai: su berželiais, rugių lauku, eže
rėliais, rugiapiūte, šlenapiūte, miglo
tu rytmečiu, be to, tapybos subtilumu 
bei spalvų deriniu, tuoj pat sužavėda
vo žiūrovą. DaiLBugailiškio dailės pa
rodų buvo suruošta JAV, Kanadoje ir 
Anglijoje ir visur jos praėjo su dideliu 
pasisekimu. Tai buvo vienintelis lietu
vis dailininkas išeivijoje, kuris parodų 
metu parduodavo visus savo tapytus 
paveikslus. Gal dėl to kai kurių dai-

RUGIŲ LAUKAS

Dail. P. Bugailiškis

LIETUVOS 
LYGUMOS

Dail. P. Bugailiškis

lininkų nebuvo mėgiamas, ir nepalan
kiai - kritiškai net nuvertintai jie atsi
liepdavo apie jo tapybą. Ir mūsų išeivi
jos vadinamieji kultūrininkai jį ignora
vo. Tačiau, j is buvo net labai įvertin
tas kultūringos daugumos lietuvių ir 
jį žinojusių anglų, kurie noriai pirko 
jo paveikslus. Jie nesvarstė, ar dail 
Petras Bugailiškis turėjo sąlygas išeiti 
dailės studijų kursą ir įsigyti diplomą, 
nesivadovavo simpatija ar antipatija, 
bet žvelgė į jo talentą ir įspūdingus, 
estetiškai patrauklius paveikslus.

Manau, dailininko Petro Bugailiš- 
kio, turinčio įgimtą talentą, įnašas į 
lietuvių kultūrą yra didesnis, negu dip
lomuotų dailininkų neturinčių talento...

Dail P. Bugailiškio mirtis paliko 
neužpildomą spragą. Natūralistai netu
ri prieauglio. Įdomu, kas išleis jo kū
rinių albumą ?

Velionis su tapyba nesiskyrė iki 
pat savo mirties. Mirdamas paliko ne
didelį kiekį užbaigtų paveikslų. Kas iš 
lietuvių norėtų dail. Bugailiškio paveiks
lų įsigyti*gali rašyti jo žmonai (anglų 
kalba) šiuo adresu; G. Bugailiškis, 164 
Warwick Ave., Derby DE3 6HL, ENG
LAND.

PRIEŠ KUN. A. SVARINSKO KALINIMĄ

Sav. ’’Chicago Catholic” rodo dide
lį susidomėjimą kun. A. Svarinsko nu
teisimu. Šiuo klausimu pats kard. Ber- 
nardin parašė išsamų straipsnį. Jam 
padėką pasiuntė gen. kons. J. Daužvar* 
dienė ir^Amer. Liet. Tarybos pirm, 
dr. K. Šidlauskas. Tos padėkos rado 
atgarsio savaitrašty.

PABALTIJO LAISVĖS DIENA

Lietuvią Fondo Federalinis Kredito Kooperatyvas
KASOS VALANDOS:

Marquette Parke;
2422 W. Marquette Rd. 
Chicago, IL. 60629 
Tele. 737-2110

MOKA :
Aukščiausias taupomųjų 
sąskaitų palūkanas - 8%

Senatoriai Robert Dole (resp., Kan
sas) ir Patrick J. Leahy (dem., Ver
mont) pasiūlė , kad JAV kongresas pri
imtų Pabaltijo valstybių laisvės rezo
liuciją, kurioje reikalaujama, kad JAV 
prezidentas ir Valstybės departamentas 
panaudotų visas galimas priemones sie
kiant užbaigti kolonialinę padėtį ir oku
paciją Pabaltijy, grąžinti laisvę Lietu
vai, Latvijai ir Estijai, rezoliuciją pa
skelbti ryšium su baisiųjų trėmimų mi
nėjimu birželio 14 d. Kad ši rezoliuci
ja būtų priimta, Amerikos Lietuvių Ta
rybos pirm. dr. K. Šidlauskas rašė 
laiškus įvairiems kongresmenams ir se
natoriams, susilaukdamas palankių at
siliepimų.

Visų pabaltiečių pastangomis, 
savo kongresmenus ir senatorius,
šiais metais prez. Reagan išvakarėse 
pasirašė proklamaciją, paskelbiant Bir
želio 14 d. ’’Baltic Freedom Day”. Pa
sirašymo išvakarėse dalyvauti pakvies
ta daug pabaltiečių. Iš Amerikos Lie
tuvių Tarybos pakviesti pirm. dr. K. 
Šidlauskas ir sekr. inž. G. Lazauskas.

per 
ir

Jreč. 
Sešt.

12:00 - 6100 
10:00 - I2:oo Bankai ir Savings & 

Loans moka 5 1/4 iki 5į%

cicero;
1445 So. 50th Avė.
Cicero, IL. 60650
Tele. 656-22ol

Ketv.
Šešt.

3į00 - 6.00 
10:00 - i2:oo

Burr Ridge (Prie Lemonto);
475 Frontage Rd. Ketv. l;00 - 6:00
Burr Ridge, IL. 60521
Tele. 887-0757

Tik savo nariams, 
geresnėm sąlygom 
bankai ar kitos finansinės 
institucijos.

žymiai 
negu

KIEKVIENA SASKAITA 
APDRAUSTA IKI $100,000

Laidotuvių Direktoriai

MAŽEIKA-EVANS
Laidojame iš 

2424 W. 69th Street

737-8600

Balzeko Lietuvių Kultūros muzie
jaus ruošiamą ’’The Lithuanian Immig
ration Experience” parodą finansuoja 
National Endowment for the Humanities”® 
organizacija. Ši paroda bus Antrųjų Pa
saulio Lietuvių Dienų metu, Universi
ty of Illinois at Chicago patalpose.

Nuo

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 West 71 st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 
1410 South 50th Avenue Cicere 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TOYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
uirfti Automobiliams Statyti

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes

aptar 
namų 
visas 

Dėko 
mtims

parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Junv 
'įaudinm ir ateityje

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION
4040 Archer AVenui 

Chicago Illinois HOK3?
Phone 254 44 70 b

. ir 8929 So llarlcm Avė..
Bridge vie v., Illinois 

Phone 598 9400
2657 W 69!h St Chgo . III 60629 • Phone 925-7400

Sąskaitos 
apdraustos 
iki 
$ 100,000

6547

BALTIC BAKERY

************************************
Visi geri lietuviai privalėtų savo namuo-

Illinois:
W. 43rd Street, tel. 312-376-0551

So.Washtenaw Ave 
(312)- 776 - 3209

“Nebijok žaibų, 
nei vėtrų”

Birutės Kem^aitės ’’NEBIJOK 
ŽAIBŲ, NEI VĖTRŲ", poezija, 
1981, Chicago, IL. 136 pusi.

Compounded

VILTIS PO MIRTIES
9

KRISTUS
Jėzus paklausė Mortos: “Ar tu tiki tai?“ Ar 

tiki, kad aš esu tas, kuris sugrąžins tavo broliui 
gyvybę tą dieną, kurioje maloningasis Dievo 
nutarimas bus įvykdytas visos žmonijos naudai. 
Morta atsakė: “Taip Viešpatie, aš tikiu, kad tu 
esi Kristus, gyvojo Dievo Sūnus, kurs atėjo į šį 
pasaulį”. (Jono 11:26, 27) Nuo to laiko, kai 
žmogus įpuolė į nuodėmę ir mirtį, Dievas davė 
žmonijai pažadus siųsti Gelbėtoją. Abraomui 
buvo duotas pažadas, kad jo “sėkla palaimins 
visas žemės gimines”. (1 Moz. 12:1-3; 22:18) 
Apaštalas Povilas aiškina, kad toji pažadėtoji 
“sėkla” yra Jėzus. (Gal. 3:16) Morta irgi žinojo 
apie tai, o kadangi pažadėtasis Kristus turėjo 
palaiminti visas tautas ant žemės, todėl jis turėjo 
būti “prisikėlimas ir gyvybė”.

Jau Mortos dienose mirtis buvo viešpatavusi 
žemėje daugiau kaip keturius tūkstančius metų. 
Jos brolis buvo numiręs, todėl ji žinojo, kad jei 
Dievas buvo žadėjęs laiminti visą žmoniją Kristui 
tarpininkaujant, tai užmigusieji mirties miegu 
turėjo būti pažadinti, ir ji tikėjo, kad tai padarys 
Jėzus “prisikėlime Inoje dienoje”.

Jėzaus pasakyta: “Kas tiki į mane, nors ir būtų 
miręs, bus gyvas”. (Jono 11:25) Čia turime aiškų 
pažadą visiems tikintiesiems, kad jie bus pabu
dinti iš mirties miego. Pirmoj vietoj tie žodžiai 
buvo pasakyti Mortai, kad nemanytu, kad Lozo
rius mirė dėlto, kad neturėjo tikėjimo arba 
nebuvo paklusnus Jėzui. Lozorius tikėjo į Jėzų, 
bet vistiek mirė. Taip buvo su visais tikėtojais 
nuo to laiko iki šiai dienai. Bet Jėzus užtikrino 
Mortą, kad su mirtimi dar viskas nepasibaigia.

J. Gramontas

Adresas - 5421 So. Mozart St., 
Chicago, Illinois, 60632.

Kas domisi, prašome parašyti atvirlaiš
kį, gausite dovanų įvairių knygelių.

kurį sudarė A LGIRDAS GUSTAITIS. 
Išleido Lietuvos Šiaulių Sąjunga Trem
tyje ir Lietuvių Istorijos Draugija. 
Kaina tik 10 dolerių, o persiunčiant 
brangiau.
Leidėjų adresai Chicago, 
2417

gaunama pas platintojus. Čikagoje - 
’’Marginiuose”, ’’Gift internatipnal” 
(J.Vaznelį) ir Joną Kavaliauską, 
6437 So. Washtenaw Ave., Chicago, 
Illinois, 60629. Cicero - pas J.Skamą, 
1625 So. 48th Court, Cicero, Illinois. 
Knygos kaina su persiuntimu $ 5.85.

. Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE \

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ lll,no,$SavZuZufeo/S JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784
PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to saveiegulartyl

see us for 
financin9 

AT OUR 10W RATB

OUR SAVINGS | 
CERTIFICATES ]

EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ELUNOC5

Pma Ka&l maumas, ■ F%0s@i VTrglnh 7*7747

KOURSi Mon. Tue. Fr 1.9-4 Thur. 9-8 gat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SOBDRBS SINCE 19C


